
Nº 51, quinta-feira, 15 de março de 2018 17ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031500017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE SYLVIO

DE CAMARGO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº do Processo: 63092.001603/2017-13. Pregao eletronico para
Registro de Precos nr 02/2017. Registrador: CENTRO DE
INSTRUCAO ALMIRANTE SYLVIO DE CAMARGO. Registradas:
R.P.F. COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 03.217.016/0001-49,
AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO BRASIL -

CNPJ: 19.876.529/0001-00, ALVOTEX INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA-EPP - CNPJ: 04.587.378/0001-94, PERSHY
CHEMICAL'S IND. E COM. DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA -
CNPJ: 31.865.488/0001-43; Objeto: Eventual aquisicao de material

quimico destinado ao tratamento de agua de piscina. Valor Global da
Ata: R$ 47.575,72. Validade da Ata 19/dez/2017 a 18/dez/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo 63021.000076/2013-30/DepCMRJ. Pregão Eletrônico nº
67/2013/DepCMRJ. Terceiro Termo Aditivo de Contrato nº
32100/2015-001/03. Contratante: CENTRO DE INSTRUÇÃO
ALMIRANTE SYLVIO DE CAMARGO. Contratada: TELEFÔNICA
BRASIL S/A,. CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Objeto: Primeira
Prorrogação do Termo de Contrato de Serviços de Telefonia Móvel nº
32100/2015-001/00. Vigência: 21/jan/2018 a 20//jan/2019. Valor
Máximo Anual da Contratação: R$ 725.013,60. Data da Assinatura:
21/jan/2016. ; Signatários: pelo Contratante, Capitão-de-Mar-e-Guerra
(FN) MAX GUILHERME DE ANDRADE E SILVA e, pela
Contratada os Srs. Alexandre Barreto Freitas e Danilo Nogueira
Santiago. Cobertura Orçamentária: 732100/0001 (Gestão/Unidade),
0100000000 (Fonte). 093563 (Programa de Trabalho), 339339
(Elemento de Despesa), C-200FC00111 (PI); Fundamento Legal: art.
57, inc. II, da Lei no 8.666/1993.

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: BH Foods Comércio Ltda; Espécie: Contrato nº
71300/2018-026/00; Valor: R$ 730.840,00; Licitação: Pregão nº
111/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 13/03/18; Prazo de Vigência: de 13/03/18
a 12/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Horto Central Marataizes Ltda; Espécie: Contrato nº
71300/2018-027/00; Valor: R$ 1.713.040,00; Licitação: Pregão nº
111/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 13/03/18; Prazo de Vigência: de 13/03/18
a 12/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Frigorifico Vale do Sapucai Ltda; Espécie: Contrato nº
71300/2018-028/00; Valor: R$ 3.744.750,00; Licitação: Pregão nº
111/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 13/03/18; Prazo de Vigência: de 13/03/18
a 12/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Horto Central Marataizes Ltda; Espécie: Contrato nº
71300/2018-019/00; Valor: R$ 200.114,71; Licitação: Pregão nº
94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência: de 12/03/18
a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Magnum Andrade Alimenticios Ltda; Espécie: Contrato
nº 71300/2018-022/00; Valor: R$ 88.704,00; Licitação: Pregão nº
94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência: de 12/03/18
a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Madehra Indústria Comércio Importação Exportação
Ltda; Espécie: Contrato nº 71300/2018-023/00; Valor: R$ 34.300,00;
Licitação: Pregão nº 94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de
Generos para Marinha do Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo
de Vigência: de 12/03/18 a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Predilecta Alimentos Ltda; Espécie: Contrato nº
71300/2018-018/00; Valor: R$ 154.795,87; Licitação: Pregão nº
94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência: de 12/03/18
a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Castrolanda Cooperativa AgroIndustrial Ltda; Espécie:
Contrato nº 71300/2018-020/00; Valor: R$ 271.104,00; Licitação:
Pregão nº 94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para
Marinha do Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência:
de 12/03/18 a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Solamaris do Rio Fornecedora Legumes Ltda; Espécie:
Contrato nº 71300/2018-025/00; Valor: R$ 288.000,00; Licitação:
Pregão nº 94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para

Marinha do Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência:
de 12/03/18 a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Marisol Comércio Alimentos Ltda; Espécie: Contrato nº
71300/2018-024/00; Valor: R$ 579.508,56; Licitação: Pregão nº
94/2016; Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do
Brasil; Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência: de 12/03/18
a 11/03/19.
Contratante: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Contratada: Agricola Jandelle S/A; Espécie: Contrato nº 71300/2018-
015/00; Valor: R$ 1.343.300,00; Licitação: Pregão nº 113/2016;
Objeto: Fornecimento de Itens de Generos para Marinha do Brasil;
Data da Assinatura: 12/03/18; Prazo de Vigência: de 12/03/18 a
11 / 0 3 / 1 9 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 97/2017 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001319201758 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Óleo e Graxa. Total de Itens Licitados: 00021. Edital:
15/03/2018 de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Cv.
Brasil, 10.500 - Olaria Olaria - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 7 7 1 3 0 0 - 0 5 - 9 7 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m r j . m a r. m i l . b r

ACELI JOSE DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 14/03/2018) 771300-00001-2018NE020018

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

BASE DE HIDROGRAFIA DA MARINHA
EM NITERÓI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 751212

Nº Processo: 63999000092201717 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de informática, para atender ao Serviço da
Base de Hidrografia da Marinha em Niterói (BHMN) e do Centro de
Hidrografia da Marinha (CHM), conforme condições, quantidades e
estimativas estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados:
00113. Edital: 15/03/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 15h30.
Endereço: Rua Barao de Jaceguai,s/nº Ponta da Armação - NITEROI
- RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/751212-05-9-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/03/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entreo CATMAT constante do comprasnet e o
especificado no Termo de Referência, deverá obedecer esta última,
acordo item 27.9 do Edital.

JOAO FRANSWILLIAM BARBOSA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 14/03/2018) 751212-00001-2018NE000010

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 15/2018 - UASG 741000

Nº Processo: 63014004595201790 . Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada na execução de
reforma do sistema de refrigeração das câmaras frigoríficas da Fragata
Defensora, com fornecimento do material, mediante o regime de
execução de empreitada por preço global, conforme especificações
constantes no Projeto Básico, que é parte integrante do edital. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 15/03/2018 de 08h30 às 11h00 e de 13h30
às 15h00. Endereço: Praca Barao de Ladario, S/nr. - Ilha Das Cobras
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 7 4 1 0 0 0 - 0 3 - 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 17/04/2018 às 09h00

BRUNA NICLEY FORTUNATO
Membro da COPEL

(SIDEC - 14/03/2018) 741000-00001-2018NE999999

ARESULTO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 24/2017

Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva de motores
eletricos nos submarinos classe Tupi e Tikuna. Primeira colocada:
Eletrica TEMPERMAR LTDA. Segunda colocada: Eletromecanica
ESTÁCIO LTDA.

CF (IM-RM1) JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente da COPEL

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE SAÚDE

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL
SANATÓRIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 23/2018/00

Credenciada: Cintilocenter Juiz de Fora - Cintilografia e Medicina
Nuclear Ltda - ME. Credenciante: União Federal/Marinha do
Brasil/Sanatório Naval de Nova Friburgo; Objeto: Prestação de
Serviços de Clinica Médica Especializada. Licitação: Processo de
Inexigibilidade nº 63069.001806/2013-73. Data da Assinatura:
28/02/2018. Prazo de Vigência: 15/03/2018 a 14/03/2019.

DIRETORIA DO PESSOAL CIVIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2, DE 14 DE MARÇO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR (CP-PMS)

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, tendo
em vista a publicação no Diário Oficial da União (DOU) nº 124, de
30 de junho de 2017, da Portaria nº 203, de 29 de junho de 2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP), que
autorizou o provimento de cargos no Quadro do Pessoal Civil da
Marinha, para a Carreira de Magistério Superior, cuja homologação
do resultado final foi publicada no DOU de 9 de março de 2018, e de
acordo com os subitens 13.11 e 13.13 do Edital nº 1/2017, de 27 de
julho de 2017, desta Diretoria, publicado no DOU nº 144, de 28 de
julho de 2017, torna pública a convocação para nomeação, com
pronunciamento no prazo de quinze dias, do candidato 680014-8
MARCELO MELLO VALENÇA. O candidato deverá comparecer à
ESCOLA DE GUERRA NAVAL, Av. Pasteur, nº 480 - Praia
Vermelha - Rio de Janeiro/RJ - CEP 22290-240.

CA SERGIO RICARDO SEGOVIA BARBOSA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 710300

NUP: 61985.000423/2017-34. PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E
CONTRATAÇÃO DE FORNECEDORES Nº 05/2017. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada na administração,
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de documentos de
legitimação de benefício de auxílio-alimentação, na forma de cartão
eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, em PVC, equipado com
microprocessador com chip eletrônico de segurança, senha pessoal,
recargas mensais e disponibilização de estabelecimentos credenciados
com a finalidade de ser utilizado pelos empregados da AMAZÔNIA
AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, no termo de
referência, no contrato e anexos. Contratante: AMAZÔNIA AZUL
TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ:
18.910.028/0001-21. Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO
LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97. Valor total da contratação: R$
12.895.830,28 (doze milhões, oitocentos e noventa e cinco mil,
oitocentos e trinta reais e vinte e oito centavos). Prazo de vigência 30
(trinta) meses, de 14/03/2018 a 14/09/2020. Fundamento legal: Lei
13.303/2016, Decreto nº 2.271/1997. Empenho: 2018NE000110. Data
do empenho: 07/03/2018. Data da assinatura do Contrato: 14/03/2018.
ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de Administração e
Finanças da AMAZUL.

EDITAL DE CONVOCACAO Nº 6/2018

A Coordenadora de Desenvolvimento de RH da AMAZONIA
AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas
atribuicoes, torna publica a convocacao dos aprovados no concurso
publico homologado pelo Edital n 03/2014

1. Relacao de candidato convocado, conforme ordem de
classificacao: LOCAL DA VAGA: SAO PAULO Cargo: ANALISTA
EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
DEFESA 1.1 201 3 MURIEL PEREIRA ROSA 1.2 215 TECNOLOGO
EM LOGISTICA 1 ANDREWS PALOMARES Cargo:
ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA
NUCLEAR E DEFESA 1.3 326 QUIMICO 5 MARCOS ROBERTO
ROSSAN LOCAL DA VAGA: RIO DE JANEIRO/ SAO PAULO
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE
TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA 1.4 306 ENGENHEIRO DE
AUTOMACAO E CONTROLE/ TECNOLOGO 3 ROMULO CESAR
CARNEIRO DO NASCIMENTO 4 NORTON BARRABAS ROSA DA
SILVA 1.5 315 ENGENHEIRO ELETRONICO 1 RODRIGO
VILLELA DE CASTRO (vagas reservadas para negros).

2. O candidato relacionado neste edital devera comparecer ate o
dia 22/03/2018, no endereco e horarios encaminhados via telegrama e/ou
email para: a) apresentacao e entrega dos documentos exigidos no Item
XV, Convocacao do Edital regulador do Concurso (original e copia) b)
agendamento para a realizacao da coleta do sangue e do exame
admissional; e c) o candidato devera entregar o Curriculum Vitae. 3. O
nao comparecimento do candidato na data definida e a nao apresentacao
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratacao implicara na
exclusao em carater irrevogavel e irretratavel do concurso publico.

Sao Paulo, 14 de Marco de 2018.
SANDRA LUCIA F. DA CAMARA CHAVES

29814326801
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-15T00:35:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




